
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 914 del 14/11/2022 1

Proposta n. 236 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 914 del 14/11/2022

Oggetto: Servizio di un supporto tecnico sistemistico. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a)
del D.L. 76/2020 alla soc. OMNICONNECT SRL ed impegno di spesa

CIG: ZB8384CED2

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 Servizi Economico -Finanziari e
Sistemi Informativi invirtù del Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali
ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n.241/1990;
Visti

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”
- con delibera di Giunta Municipale n. 75 del 9/6/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni

sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con
delibera G.M. n. 213/2020;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 914 del 14/11/2022 2

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Premesso che l’Ente ha la necessita di effettuare una ricognizione complessiva dell’infrastruttura dati e una
configurazione di una parte dell'hardware presente con integrazione di software per il salvataggio dati in
sicurezza, visto le condizioni attuali obsolete, in attesa di un totale spostamento su cloud;

Considerato che il numero di risorse umane a disposizione dei sistemi informativi non consentono un’ottimale
controllo del servizio da svolgere, per cui si ritiene necessario provvedere con un supporto tecnico sistemistico e
di infrastruttura esterno;

con determina del responsabile del Servizio n.3 n. 877 del 03/11/2022 è stata indetta una procedura di
affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. tramite piattaforma START
di regione Toscana per l’individuazione delle imprese da invitare alla suddetta procedura di supporto tecnico
sistemistico per l’ente;

Considerato che:
- l'importo della prestazione può essere stimato in via preventiva, al di sotto dei 139.000,00 euro al netto

di IVA e oneri previdenziali, se dovuti, desumendo tale importo da un’analisi delle condizioni del
mercato di riferimento espletate sulla base dei prezzi di listino ufficiali delle varie case produttrici.

- che è stata svolta una indagine di mercato fra operatori del settore per redigere una relazione tecnica e
addivenire ad un capitolato che potesse essere idoneo alle necessità ed esigenze dell'ente;

- che fra le ditte interpellate per un confronto competitivo si è resa disponibile la ditta Omniconnect Srl di
Pontedera;

- in relazione a quanto sopra esposto e in considerazione del valore del contratto, di procedere
all'affidamento del servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett.
a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. tramite piattaforma START, da affidarsi secondo la valutazione da parte
del RUP del prezzo offerto tramite presentazione di un preventivo dettagliato formulato sulla base dei
parametri inseriti nella lettera di richiesta del preventivo

Dato atto che, in considerazione delle motivazioni sopra esposte, in data 07/11/2022 l’Amministrazione ha
provveduto tramite la piattaforma telematica START a invitare la società che avevano presentato interesse a
rispondere alla procedura avente a oggetto la richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1 co. 2 lett. A) del d.l. N. 76 2020 per la fornitura di un supporto tecnico sistemistico per l’ente;

Visto che:
in data 10/11/2022 la società Omniconnect srl con sede legale in Pontedera, Via Salvo D’Acquisto 40/V p. iva
e CF n. 01586840504 ha provveduto, tramite la piattaforma telematica START, a rispondere al suddetto invito,
presentando un preventivo che prevede la fornitura di un supporto tecnico sistemistico e di infrastruttura per le
seguenti attività:

- Ricognizione complessiva dell’infrastruttura con individuazione delle anomalie presenti;

- Attività di ricognizione sulla infrastruttura di alimentazione elettrica UPS e impianti ad oggi presenti al

fine di migliorale l’efficienza complessiva e garantire continuità di alimentazione;

- Reperibilità H4 NBD in caso di disconnessione delle macchine virtuali;

- Configurazione di hardware in dotazione all’ente con software di backup specifici.

- Software di backup Acronis annuale, che consente salvataggi su risorsa sia in locale che in cloud per n°

5 macchine virtuali per un periodo di 1 annualità;

Rilevato che in ragione della natura e delle caratteristiche delle prestazioni richieste, i prezzi offerti sono da
ritenersi adeguatamente competitivi, con analoghe forniture di tale tipo;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 914 del 14/11/2022 3

Dato atto che, per le caratteristiche della fornitura in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii;, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato
redatto il DUVRI;

Dato atto che le funzioni di RUP Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art 31 del suddetto Dlgs. N.
50 sono espletate dalla sottoscritta;

Dato atto dell’avvenuta acquisizione del CIG n.ZB8384CED2;

Visto che il RUP ha individuato nella Società Omniconnect Srl il soggetto più idoneo a svolgere la fornitura in
oggetto in quanto a seguito della richiesta di preventivi è risultato l’affidatario con le condizioni migliori
offerte;

Dato atto che i controlli sui requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 saranno svolti,
che sono stati acquisiti i dati sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, oltre che la
restante documentazione propedeutica alla sottoscrizione del contratto (foglio patti e condizioni);

Ritenuto necessario, al fine di procedere con l'affidamento del servizio di cui trattasi, impegnare la somma di €
7429,80 IVA e oneri compresi, a favore della Società Omniconnect Srl, codice fiscale e P.IVA 01586840504
assumendo i relativi impegni di spesa sul seguenti capitoli del bilancio 2022, 60/1 SISTEMI INFORMATIVI -
Prestazioni servizi e 65/0 SISTEMI INFORMATIVI - Licenze software;

Rilevato che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente provvedimento si è
svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs.
50/2016.

DETERMINA

1) Di affidare, ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.,alla Società Omniconnect Srl
con sede legale in Pontedera, Via Salvo D’Acquisto 40/V p. iva e CF n. 01586840504 la fornitura cui in
oggetto alle condizioni contenute nel preventivo presentato tramite la piattaforma START e accettato dalla
scrivente Amministrazione, per un importo pari ad € 6090,00 oltre IVA nei termini di legge per un importo
complessivo pari a € 7429,80 IVA inclusa, nel rispetto delle condizioni contenute nella Lettera d’invito, e
del capitolato tecnico trasmesso alla Società tramite START;

2) Di trasformare l’impegno provvisorio n. 589 in impegno definitivo per la somma di € 6697,80 IVA nei
termini di legge sui seguente capitolo di bilancio 60.1 avente ad oggetto SISTEMI INFORMATIVI -
Prestazioni servizi e n. 590 in impegno definitivo per la somma di € 732,00 IVA nei termini di legge sui
seguente capitolo di bilancio 65.0 avente ad oggetto SISTEMI INFORMATIVI - Licenze software
a favore della ditta Omniconnect Srl - CIG n.ZB8384CED2:

Capitolo (codice mecc.) cap. 60/1 cap. 65/0

Importo 6697,80 732,00

Anno esigibilità 2022

CUP (eventuale) CIG ZB8384CED2

Beneficiario Omniconnect Srl

IBAN IT16Z0306971133100000002149

3) Di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata con la società Omniconnect Srl con la



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 914 del 14/11/2022 4

sottoscrizione del Foglio Patti e condizioni che si approva con la presente determina, allegata con la lettera
“B” a farne parte integrante e sostanziale.

4) Di disporre che la presente determina, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione
della predetta attestazione;

5) Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del
d.lgs. n. 267/2000;

6) Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere
proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;

7) Di comunicare ai soggetti beneficiari il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191,
comma1, del d.lgs. n. 267/2000;

8) Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita alla sottoscritta Alessandra Zambelli in
qualità di Responsabile del Servizio n. 3 Servizi Economico -Finanziari e Sistemi Informativi che dichiara
l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.
190/2012;

9) Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito
web istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e
la pubblicazione all’Albo pretorio online;

10) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del
Servizio n. 3 Servizi Economico -Finanziari e Sistemi Informativi nonché la conseguente trasmissione al
Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 914 del 14/11/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Supporto tecnico sistemistico. Determina a contrarre semplificata ai sensi dell'art 32 co 2 del Dlgs 50/2016
finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett a) del D.L. 76/2020 con
CIG: ZB8384CED2

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.19.001 01.08 60.1
SISTEMI INFORMATIVI -

Prestazioni servizi
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

589 2670 6.697,80 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: OMNICONNECT SRL
Codice Fiscale: 01586840504 - P.Iva: 01586840504

Impegno

Descrizione: Supporto tecnico sistemistico. Determina a contrarre semplificata ai sensi dell'art 32 co 2 del Dlgs 50/2016
finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett a) del D.L. 76/2020 con
CIG: ZB8384CED2

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.006 01.08 65
SISTEMI INFORMATIVI -

Licenze software
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

590 2671 732,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: OMNICONNECT SRL
Codice Fiscale: 01586840504 - P.Iva: 01586840504

Collesalvetti, 14/11/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 914 del 14/11/2022 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 15/11/2022 al
30/11/2022.

Collesalvetti, 15/11/2022

L'incaricato
CANNISTRARO MARCO


